
En vue de l'obtention du

DOCTORAT DE L'UNIVERSITÉ DE TOULOUSE
Délivré par :

Institut National Polytechnique de Toulouse (INP Toulouse)
Discipline ou spécialité :

Hydrologie, Hydrochimie, Sols, Environnement

Présentée et soutenue par :
Mme LOUBNA EL FELS

le samedi 20 décembre 2014

Titre :

Unité de recherche :

Ecole doctorale :

SUIVI PHYSICO-CHIMIQUE, MICROBIOLOGIQUE ET
ECOTOXICOLOGIQUE DU COMPOSTAGE DE BOUES DE STEP
MELANGEES A DES DECHETS DE PALMIER: VALIDATION DE

NOUVEAUX INDICES DE MATURITE

Sciences de l'Univers de l'Environnement et de l'Espace (SDUEE)

Ecologie Fonctionnelle (ECOLAB)
Directeur(s) de Thèse :

M. ERIC PINELLI
M. MOHAMED HAFIDI

Rapporteurs :
M. MOHAMMED RIHANI, UNIV. CHOUAÏB DOUKKALI - EL JADIDA
[...]
minérale lors du co-compostage de boues d'épuration- déchets de palmier 

 
 
1. Introduction 

La croissance démographique, l’évolution économique sont à l’origine de différentes 

pollutions chimiques, biologiques et physiques qui ont un impact direct et/ou indirect sur les 

ressources hydriques, le milieu physique (sol) et l’atmosphère.  En absence de traitement des 

eaux usées, celles-ci sont épandues, en partie, sur les sols, déversées en mer; le reste se 

retrouve dans les oueds et les cours d’eau. Les eaux usées non traitées constituent ainsi l’une 

des sources majeures de pollution hydrique (les eaux côtières, de surface et souterraines) et 

génèrent de nombreuses maladies et une propagation des épidémies (OMS, 1989). Ces 

dernières années, l’accroissement de la demande en eau pour la consommation humaine, 

industrielle, agricole et les sécheresses répétées qui sévissent au Maroc ont sensibilisé les 

décideurs à considérer les eaux usées comme une ressource hydrique exploitable après 

épuration. Quelques que soit le système d’épuration adopté, celui-ci génère une production de 

quantités de sous produits « boues » importantes. Ces boues renferment des matières 

organiques et des éléments minéraux qui sont susceptibles de constituer un apport en 

fertilisants nécessaires pour amender les sols agricoles (Amir, 2005 ; Jouraiphy, 2007) dont 

l’utilisation directe présente de nombreux risques, d’où la nécessité de son traitement avant 

usage. La filière de compostage est la technique la plus pertinente pour traiter et transformer 

la matière organique des boues. La qualité des composts est définie par son degré de maturité 

et de stabilité. Plusieurs tests et paramètres peuvent être proposés pour évaluer ces deux 

éléments. Les principaux paramètres physico-chimiques analysés sont le rapport C/N, NH4
+ / 

NO3
− (Jouraiphy et al., 2005; Huang et al., 2006); le taux de carbone (Zmora-Nahum et al., 

2005). L’index d’humification est souvent utilisé pour déterminer le degré de maturité des 

composts (Stevenson et al., 1990; Ouatmane et al., 2000; Higashikawa et al., 2014). Le 

processus d'humification est assez bien décrit et plusieurs voies ont été proposées pour 

expliquer son déroulement. Une voie consiste en une biodégradation suivie d’une 

accumulation de matériaux récalcitrants (Chefetz, 2000). Un deuxième mécanisme propose 

une oxydation puis une condensation de polyphénols (Flaig, 1964; Veeken et al., 2000). Une 

autre voie plus récente implique une préservation sélective de biopolymères d'hydrocarbures 

aliphatiques résistants qui sont formés lors de la biosynthèse microbienne (Lichtfouse et al., 

1998). Quelle que soit la voie suivie, l’humification conduit à la formation des substances 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

73 
 

humiques (SH) dont la composition dépend des matières premières de départ et des conditions 

d’humification (González-Pérez et al., 2004). Diverses méthodes spectroscopiques  (UV / 

VIS, 13C NMR, et FTIR) sont utilisées pour caractériser et étudier les propriétés des 

substances formées par humification. La spectroscopie IR est l’une des techniques qui 

permettent d’étudier les échantillons sans aucun traitement chimique susceptible de générer 

des réactions latérales. Cette méthode est largement utilisée pour caractériser l’évolution des 

composés organiques, notament des SH présentes dans les composts, les sols, les boues 

d’épuration (Polak et al., 2009). Hormis l’identification des groupes fonctionnels par leurs 

fréquences caractéristiques, cette technique permet de suivre la composition des SH par 

comparaison des intensités relatives de certaines bandes d’absorption (Chefetz et al., 2006; 

Amir et al., 2006a,b; Fakharedine et al., 2006). La disparition et l’apparition de nouvelles 

bandes sur le spectre FTIR renseignent aussi bien sur l’évolution de la matière que de son 

interaction avec les métaux lorsqu’ils sont présents surtout dans les boues d’épuration 

(Pajączkowska et al., 2003; Jerzykiewicz, 2004; Polak et al., 2005; Sawalha et al., 2007). 

Néanmoins, l’indexation  des spectres FTIR à différents stades d’évolution d’un co-compost, 

de boue-déchet vert, reste compliquée vu le chevauchement des bandes relatives à la phase 

minérale avec celles des SH (Ellerbrock et al., 2005). Il est difficile dans ce cas d’attribuer 

avec précision toutes les bandes d’absorption du spectre FTIR dans les régions 3500-3280 cm-

1 et 1200-1000 cm-1 (Haberhauer et al., 1998; Ellerbrock et al., 2005; Kaiser et Ellerbrock, 

2005). Dans le cas des acides humiques (AH) extraits des composts, même après leur 

purification, il subsiste souvent une partie relativement importante de la fraction minérale qui 

donne, en particulier dans la région 1200-1000 cm-1 du spectre FTIR, des bandes 

caractéristiques, qui s’enchevauchent avec celles des AH (Haberhauer et al., 1998; Kaiser et 

Ellerbrock, 2005). Le profil et la position des bandes observées dans ces régions du spectre 

FTIR varient d’une référence bibliographique à l’autre et diverses attributions des bandes ont 

été avancées : 

- Des bandes dissymétriques larges et intenses apparaissant vers 3450-3280 cm-1, ont 

été attribuées aux vibrations d’élongation des groupements OH liés par liaison hydrogène et 

des groupes NH d’AH extrait du sol ou des boues d’épuration (Senesi et al., 2003; González-

Pérez et al., 2004; Polak et al., 2009)  

- Sur le spectre FTIR d’AH extraits des composts des boues d’épuration, les bandes 

apparaissant dans la région 1200-1000 cm-1 ont fait l’objet de diverses attributions. Soit aux 

vibrations d’élongation d’éthers aromatiques ou à des Si-O (Polak et al., 2009), aux vibration 

d’élongation C–O–C des carbohydrates; ou aux éthers aromatiques et polysaccharides 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

74 
 

(Niemeyer et al., 1992; Laguirati et al., 2005; Madari et al., 2006; Sawalha et al., 2007); et 

même aux vibrations d’élongations OH (Laurent et al., 2009). Ivan Smikovic et al. (2008) 

attribuent la bande située à 1035 cm-1 sur le spectre FTIR à la matière minérale dans la mesure 

où sa fréquence et son intensité restent inchangées lorsque le sol est chauffé à 225 °C. 

Ces données bibliographiques montrent que les bandes apparaissant dans les régions 3500- 

3280 cm-1 et 1200-1000 cm-1 du spectre FTIR caractérisent aussi bien la phase minérale que la 

phase organique. Le chauffage à 225 °C ne permet pas d’affirmer, de façon catégorique, 

l’élimination totale de la matière organique d’un compost pour pouvoir attribuer les bandes 

résiduelles du spectre FTIR spécifiquement à la phase minérale. En fait, les changements 

thermiques des boues d’épuration (riche en matière organique) sont complexes et un certain 

nombre de réactions consécutives et parallèles sont impliquées. En fonction des constituants 

de la boue, des conditions thermiques tels que le taux de chauffage, sa durée, la température, 

la disponibilité en oxygène auxquels s’ajoute la réhydratation de l’échantillon lors du 

refroidissement. Les travaux les plus récents concernant les traitements thermiques sont 

orientés pour : i) améliorer la compatibilité des propriétés physico-chimique des boues avec le 

ciment de portland (El Ouazzani et al., 2012), ii) détruire, par le chauffage intense de courte 

durée, les agents pathogènes d’un compost et éliminer les produits chimiques volatiles afin 

d’obtenir un compost final désinfecté (Fernandez et al., 2009), iii) étudier la variation des 

groupes fonctionnels et la distribution des produits séchés par pyrolyse tubulaire (Gao et al., 

2014). Les études sur la calcination des co-composts dans le but de mettre en évidence la 

contribution de la matrice minérale au spectre FTIR lors de l’humification d’un co-compost 

ont été peu réalisées. 

En matière de traitement de boues, l’incinération n’est pas adaptée à la réalité Marocaine 

(coût élevé). Actuellement, aucune filière de traitement de boues n’est utilisée au Maroc, bien 

que le PNA recommande de développer les recherches en matière de traitement de ces boues.  

Dans ce présent chapitre, nous proposons de réaliser des essais de compostage semi-

industriels du mélange boues de STEP-déchets de palmier pour évaluer leur degré de 

compostabilité. Afin de mesurer le degré de maturité de produits finaux, différentes analyses 

physico-chimiques ont été effetuées. Nous nous sommes intéressés en premier temps, à suivre 

l’évolution des indices classiques de maturité (C/N, NH4
+/NO3

-). Par la suite, nous avons 

utilisé l’outil spectroscopie infrarouge (FTIR) pour évaluer la maturité des composts. De 

même, il s’agit de mettre en évidence la contribution, au spectre IR, de la matrice minérale 

contenue dans un co-compost après élimination de la phase organique par pyrolyse lente. 

 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

75 
 

2.  Matériel et Méthodes 

2.1.  Substrats utilisés pour le co-compostage 

Les boues et les déchets du palmier dattier sont les deux substrats utilisés lors du compostage.  

Les boues d'épuration que nous avons utilisées proviennent du système de traitement des eaux 

usées par la filière « boues activées » de Marrakech, les déchets de palmier proviennent des 

déchets verts de la ville. Leurs principales caractéristiques sont présentées ci-dessous (Tableau 

1): 

 

 Tableau 1: Principales caractéristiques des substrats utilisés 

Paramètres Déchets palmier Boues 
pH 6,31 ±0,08 6,45±0,09 

Humidité (%)/MF 25,1±0,21 46,46±0,26 
Taux de cendres (%)/MS 9±0,1 43,80±0,02 

COT(%)/MS 50,5±0,61 31,20±0,11 
NTK(%)/MS 1,36±0,24 1,50±0,2 

C/N 37,13 20,8 

Ms: Matière sèche,   MF: Matière fraiche 

2.2. Description de la station de boues activées de Marrakech 

• Taux de raccordement : 85% 
• Mode d’assainissement :  

 

                         Unitaire : 85% 

Gravitare 

                         Séparatif : 15% 

•  Longueur du réseau : 1 627 km 
•  Nombre de branchements : 112 754 
•  Débit nominal: 90 720 m3/jour (temps sec) et 117 936 m3/jour (débit moyen 

estival) 
• Charge polluante: DBO5 : 50 t/jour 

Les filières de traitements dans la station sont successivement : un prétraitement physique 

(dégrillage, dessablage déshuilage), la station possède sept décanteurs circulaires dont trois 

réservés pour la décantation primaire suivi par quatre bassins d’aération flux piston pour 

l’activation bactérienne et quatre autres pour la décantation secondaire; la boue décantée dans 

ces derniers décanteurs est recyclée vers les bassins d’aération pour subir un traitement 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

76 
 

biologique. En bout, la station est dotée d’un filtre rapide et l’eau filtrée subit une désinfection 

par UV. 

La station a reçu en moyenne une charge journalière de l’ordre de 110 000 m3 en 2012 et les 

prévisions pour 2015 sont de 118 000 m3/j et 150 000 m3/j pour 2030. Une production de 

boues de 3800 m3/j passe par trois processus pour sortir de 80m3/j à l’aide d’un 

épaississement de boues primaire suivi d’une digestion anaérobie et d’une dessiccation 

mécanique par filière à bande. L’épaississement des boues secondaires (4200 m3/j) est suivi 

d’une digestion anaérobie et d’une dessiccation mécanique aussi par filière à bande pour un 

résultat de 130 tonne/j en 2012 avec une siccité moyenne de 22%, soit l’équivalent au total de 

30,8 tonnes de matière sèche par jour (tMS/j). Les prévisions sont de l’ordre 136t/j en 2015 et 

187 t/j en 2030 soit une production annuelle de 47 5000 t/an en 2012 et 50 000t/j en 2015 et 

68 500 t/j en 2030. Il est à préciser que le nominal de la STEP se situe à 40 tonne MS/j. 

2.3. Production de déchets de palmier de Marrakech 

Les déchets de palmier sont constitués de résidus issus de l'entretien de la palmeraie de 

Marrakech. Ils représentent une source importante de déchets organiques collectés par les 

municipalités. Selon les services environnementaux de la commune urbaine de Marrakech, les 

espaces verts de la ville  génèrent l'équivalent de 3500 à 5250 tonnes de déchets verts/an, à 

ceci s’y rajoute le nombre de palmiers morts  qui est de l’ordre de 2 à 4 palmiers/Ha /an, pour 

une palmeraie de 7700 ha. Cependant, la quantité totale des déchets verts de la palmeraie de 

Marrakech s'élève à 8000t/an. L’afluence de l’ensemble de ces déchets s’accentue avec une 

défaillance du recyclage dans l’environnement. 

L'utilisation de déchets de palmier, substrat ligno-cellulosique,  permettra de : 

 Favoriser l’aération du mélange à composter, comme agent structurant.  
 Favoriser un rapport C/N optimal pour l’activité des microorganismes, étant donné 

que le rapport C/N des boues est faible. 
 Enrichir le milieu en molécules ligno-cellulosiques considérées comme des 

précurseurs de substances humiques.  

2.4. Essais de co-compostage 

Les essais de co-compostage ont été réalisés sous forme d’andains sur une plateforme à la 

pépinière communale de Marrakech selon les proportions suivante : 

-Mélange A : 
1/3 de boues + 2/3 de déchets de palmier, volume total est de 4m3 (4 × 1 × 1) 
-Mélange B : 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

77 
 

1/2 de boues + 1/2 de déchets de palmier, volume total est de 4m3 (4 × 1 × 1) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 1: Dimensionnement de l’andain de co-compostage de boues-déchets palmier 

 

Après homogénéisation des substrats et une humidification voisine de 60% (valeur optimale 

du compostage),  le mélange est mis en andain (Figure 1) préparé sur un plastique, pour éviter 

toute contamination du milieu en contact avec le sol et pour permettre de récupérer les 

lixiviats lors des arrosages des andains. Au cours du compostage, des brassages manuels sont 

effectués chaque semaine pour favoriser l’aération du mélange. Après chaque brassage 

l’humidité est contrôlée et en cas de desséchement des mélanges un arrosage des mélanges est 

effectué.  Des échantillons homogènes de chaque mélange (A et B), sont prélevés à T0 (A0 et 

B0),  (après le mélange à T01 mois (A1, B1), à T02 mois (A2, B2), à T03 mois (A3, B3) et à 

T 06 mois (A6, B6). 

2.5. Méthode d’échantillonnage et les paramètres physico-chimiqes analysés 

Afin de s’assurer de l’homogénéisation de l’échantillon, les prélèvements sont prélevés selon 

la méthode de quartage (Figure 2, 3, 4). Chaque échantillon composite est réalisé à partir de 

différents prélèvements effectués sur les différents endroits et profondeurs des andains qui 

sont ensuite mélangés, et un échantillon représentatif de 1 kg est prélevé. Les échantillons 

représentatifs sont mis en sacs en plastique numérotés et conservés à -20°C jusqu'à leur 

analyse.  

L= 4m 

h= 1m 

l= 1m 



                                                                                                                                                               Partie I 
  

78 
 

Principe de quartage: 

 

                                             

 

 

 

 

Figure 2: Echantillon global                                                    Figure 3: Elimination 

Homogénéisé divisé en quatre                                                  de deux parts  opposées. 

parts équivalentes             

                                                          